
 
 
 

ROMANIA  
JUDEŢUL VASLUI  
COMUNA DRÂNCENI 
          PRIMAR 

           

HOTĂRÂREA NR. 5 
 

privind aprobarea organigramei si statului de functii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului 

 comunei Drânceni, judetul Vaslui 
 
Avand in vedere: 

- expunerea de motive a Primarului comunei Drânceni, din care rezulta necesitatea angajării unui  consilier 
personal ; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort; 
- in temeiul art. 36, alin. (2) litera „a”raportat la alin.(3), litera „b”,  art. 46, alin.1 si 2 si art. 115, alin.1, litera „b” 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala republicata, cu modificările şi completările ulterioare 
, 

 
         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRÂNCENI, JUDETUL VASLUI; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            ART. 1. Se aproba  organigrama si numarul de personal din aparatul de specialitate al primarului comunei Drânceni, 
judetul Vaslui, conform anexei nr.1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 



 ART. 2. Se aproba statul de functii al aparatului de specialitate al primarului comunei Drânceni, judetul Vaslui, 
conform anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 ART. 3. Ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza  primarului comunei Drânceni. 

                               Data – 12 ianuarie 2011 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                           Contrasemnează,          

CONSILIER ,                                     Secretar comuna Drânceni,    
            ROMICĂ LUPU ,                                                Sanda Vezetiu , 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ROMÂNIA    `                                               Anexa 2 la 
Hotărârea nr.5 din 12.01.2011 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA DRÂNCENI 
CONSILIUL LOCAL 
 

STAT DE FUNCŢII 
AL PERSOANELOR DIN APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI DRÂNCENI 

VALABIL ÎNCEPÂND CU 1 februarie 2011 

Nr. 
crt. 

COMPARTIMENTE 
FUNCŢII 

CLASA/GRAD/TREAPTA/ 
GRADAŢIE 

NIVEL STUDII TOTAL 

NUMĂR DE POSTURI 
DIN CARE : 

Funcţii publice 
Personal 

contractual 
1. SECRETAR COMUNA Treapta 1 Grad I S 1 1 - 
2 CONSILIER(-personal  al 

primarului) 
I A S 1  1 

3. CONSILIER (ing. agronom) Grad superior Tr. 1 Gradatia 5 S 1 1 - 
4.  CONSILIER (achiziţii publice)  Grad principal Tr. 1 Gradaţia 4 S 1 1 - 
5. CONSILIER (contabil)  Grad principal Tr.2 Gradaţia 5 M 1 1 - 
6. REFERENT (agent fiscal)  Grad superiorTr.3 Gradaţia 5 M 1 1 - 
7. REFERENT (stare civilă)  Grad asistent Tr.1 Gradaţia 4 M 1 1 - 
8. INSPECTOR (ing. agronom) Grad asisten.Tr.2 Gradaţia 1 S 1 1 - 
9. INSPECTOR (auditor) Grad asistent Tr. 3 (vacant) S 1 1 - 
10. REFERENT (urbanism) Grad superior Tr.3 (VACANT) M 1 1 - 

     11.  REFERENT –(asistent social) Grad principal Tr.3 Gradaţia 2 S 1 1  
12. GUARD  Gradaţia 5 G 1 - 1 
13. ŞOFER   I Gradaţia 5 M 1 - 1 

14. 
ŞEF SERVICIU VOLUNTAR 

PENTRU SITUAŢII DE 
URGENŢĂ 

 Gradaţia 3 M 1 - 1 

15.     CASIER  Gradaţia 3 M 1 - 1 

16.     ASISTENT MEDICAL 
PRINCIPAL (COMUNITAR )           

Gradaţia 4 PL 1 - 1 

 TOTAL   16 10 6 



 
 

PRIMAR 
Pecheanu Gelu 

 
VICEPRIMAR 
Chiriac Vasile 

 
SECRETAR 

Vezetiu Sanda 
(F.P) 

Compartiment 
Administrativ-

gospodăresc 
2 posturi 

Alexa Costică 
Mărica Constantin 

 

COMPARTIMENT 
ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ 
1 post ( F.P.) 

Vacantat  01.12.2010 
 

COMPARTIMENT 
AGRICOL 

2 posturi 
Buştiuc Mihaela ( F.P.) 
Chiriac Răzvan ( F.P.) 

Compartiment 
Contabilitate 

3 posturi 
Lemnaru Ion ( F.P.) 

Pascal Dumitru ( F.P.) 
Stoica Cornel 

 

SERVICIUL 
VOLUNTAR PENTRU 

SITUAŢII DE 
URGENŢĂ 

1 post 
Avram Sorin 

COMPARTIMENT 
STARE CIVILĂ 

1 post  (F.P.) 
Teclici Ionel  

COMPARTIMENT URBANISM  
ŞI AMENAJAREA 
TERITORIULUI 

1 post  ( F.P.) 
 vacantat  21.10.2010 

21 

COMPARTIMENT 
AUDIT INTERN

1 post ( F.P) 
vacant                                 
 

Compartiment paza 
si ordine publica  

4 posturi 

COMPARTIMENT 
ACHIZIŢII PUBLICE 

1 post 
Apostol Nicoleta 

(F.P.) 

CONSILIER 
PERSONAL 

1 post  
nou infiintat 


